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Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Miljø- 
og Planlægningsudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg det som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
2) 1. behandling af lovforslag nr. L 23: 
Forslag til lov om ændring af lov om folkesko- 
len i Grønland. (Udvidelse af undervisnings- 
pligten). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsættelse 28.11.2007). 

Kl. 10:33 
Forhandling 

Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Forhandlingen er åbnet, og den første ordfører 
er Venstres ordfører, hr. Peter Juel Jensen. 

Kl. 10:34 
(Ordfører) 
Peter Juel Jensen (V): 
Venstre vil ikke stille sig hindrende i vejen for 
videreudviklingen af det generelle grønlandske 
uddannelsestilbud, slet ikke når Grønlands 
hjemmestyre selv ønsker at udvide undervis- 
ningspligten fra 9 til 10 år. 

Ifølge lov om folkeskolen i Grønland er der i 
dag 9 års undervisningspligt i Grønland. Loven 
er en bemyndigelseslov, hvorefter hjemmestyret 
ved landstingsforordning selv fastsætter nær- 
mere regler om folkeskolen i Grønland, herun- 
der om folkeskolens formål og styrelse samt un- 
dervisningspligtens opfyldelse. 

Undervisningspligten ophører efter den gæl- 
dende lov om folkeskolen i Grønland efter 9 år -  
eller efter 9. klasse, idet eleven begynder direkte 
i 1. klasse uden forudgående børnehaveklasse. 
Det betyder, at elever kan vælge at forlade sko- 
len efter 9. klasse uden at have gennemført hele 
det 10-årige undervisningsforløb, der er ud- 
gangspunktet i folkeskoleforordningen. Disse 
elever bliver stillet ringere end elever, der afslut- 
ter efter et 10-års undervisningsforløb, såvel 
kundskabsmæssigt som dannelsesmæssigt med 
hensyn til reelle og formelle muligheder for ef- 
terfølgende uddannelse. 

Misforholdet mellem undervisningspligtens 
og undervisningsforløbets længde har været 
fastlåst, idet lov om folkeskolen i Grønland ikke 

har indeholdt mulighed for at forlænge under- 
visningspligten. Så længe Grønland er en del af 
rigsfællesskabet, bør vi støtte Grønlands hjem- 
mestyres intentioner om at styrke folkeskolens 
tilbud og udvide bemyndigelsen til at udvide 
undervisningspligten med 1 år. Venstre anbefa- 
ler derfor en vedtagelse af forslaget. 

Kl. 10:35 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og den næste er den socialdemokratiske 
ordfører, fru Christine Antorini. 

Kl. 10:35 
(Ordfører) 
Christine Antorini (S): 
Socialdemokraterne kan selvfølgelig varmt støt- 
te det forslag, der ligger her, og som hæver un- 
dervisningspligten fra 9 til 10 år. Det er jo sådan, 
at Grønland adskiller sig lidt fra Danmark, ved 
at børnehaveklassen er obligatorisk. Det er bør- 
nehaveklassen endnu ikke i Danmark; det håber 
Socialdemokraterne meget på at den bliver, og 
det er der også konstruktive forhandlinger om i 
folkeskoleforligskredsen i øjeblikket. 

Derudover slutter man i Grønland efter 8. 
klasse, og lovforslaget betyder, at 9. klasse også 
bliver obligatorisk. Vi synes, det er den helt rig- 
tige vej at gå, at der skal være en længere under- 
visningspligt, for vi ved, at det er viden, som er 
forudsætningen for, at alle får lige chancer i 
fremtidens samfund. Det er vigtigt for grønlæn- 
derne, og det er vigtigt for os i den danske del af 
rigsfællesskabet. 

Det får mig så til at minde om, at det måske 
kunne inspirere de øvrige ordførere, der er til 
stede her i salen, til at se velvilligt på det forslag, 
Socialdemokraterne har, om at udvide undervis- 
ningspligten her i Danmark yderligere til 
mindst 12 år, måske til inspiration for Grønland 
siden hen. 

Kl. 10:36 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er Dansk 
Folkepartis ordfører, hr. Martin Henriksen. 

Kl. 10:37 
(Ordfører) 
Martin Henriksen (DF): 
Først må jeg undre mig over, at der ikke er no- 
gen grønlandske folketingsmedlemmer til stede. 
Det synes jeg mildest talt er lidt underligt, men 
sådan er det. 

Som det står skrevet i lovforslagets indleden- 
de bemærkninger, skal forslaget gøre det muligt 
for Grønlands hjemmestyre at udvide undervis- 


